sellatus, a, um — osedlaný, majúci sedlo; Equus sellatus: TRIPART. I, 220

sellipar (selipar), is, m. (al. **selliparus, selliparius**), ii, m. — výrobca sediel, sedlár; Magistro ... agazonum nostrorum omnes artifices, utputa ... omnes sellipari unam sellam ... semel ... in anno ... dare [tenebuntur]: 1405, ZsO II/1, 3921

selpia, ae, f. — sépia (morský živočích); Salpae species omnes: salpa, selpia, asellus, item passerres marini et soleae: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

semel adv. — 1. raz, len jeden raz, jedenkrát; [Saxones] tenentur dare semel in anno prandium delicatum abbati: 1238, CDSI II, 32; *semel atque iterum* znovu a znovu; 2. naraz, odrazu 3. súčasne, zároveň; Et iuvenem semel ac virginem, lactentem cum homine sene ignis vorax exusit: 1242, CDSI II, 74; *semel et simul* súčasne a zároveň; Captivi ... in una parte civitatis ... altum murum simul et semel ... construxerunt: Rogerii Carmen, 584

semen, inis, n. — 1. semeno, priesada; Negligentes, quod terra et illius plenitudo sit eius, qui dat semen serenti, et panem praestat ad manducandum: 1223, CDH III/1, 408; 2. potomok, pokolenie, rod; [Ducatum] regni Bosnensis ... teneat et possideat, per omnem generationem de semine ad semen: 1092, CDH I, 477; 3. pôvod, príčina

semestris, e — 1. adj. šestmesačný, polročný; Viennam, civitatem celeberrimam ... semestri fere obsidione expugnanimus: 1486, DRH II, 267; 2. subst. **semestre**, is, n. polrok

semialter, a, um — majúci hodnotu jeden aj pol, poldruha; Terrae eorundem arabiles ... ex singula cruce passim unam et quandoque semialteram metretas Posonienses ... praebent: 1753, Conscr. com. Nitr.; *semialtero anno* poldruha roka; Parochus ... egit semialtero anno capellanum Sováriensem: 1773, Visit. Homon.

semidirutus, a, um — polozrúcaný, napoly rozpadnutý; Ecclesiam una cum cemeterio habent semidirutam, culmine destructam: 1561, BUCKO, 187

semidrachma (semidragma), ae, f. — pol drachmy; Naves vero, que ... voluerint ... mercatum habere, donent pro theloneo semidragmam, id est scoti I: 903, CDSI I, 38

semiermis, e — napoly ozbrojený; eidem Thywaldo ... concedimus ... insignia nobilitaria militaria ... in scuto seu clypeo ... supra ipsius scuti seu clypei magis quadrati galeam vir semiermis casside coloris subcerulei et rubea tunica antesignanea provisus: 1226, CDSI I, 236

- semogossypinus**, a, um — vyrobený z polovičnej (50%) bavlny; Tela semigosypina halb cotton dicta: 1771, Kam. lvt., Introd., 27:43
- semihora**, ae, f. — polhodina; Neptunius furor post semihorae spatium remisit: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421
- semilia** p. **simila**
- semimortuus**, a, um — polomŕtvy, napoly mŕtvy; Parochus de Ekely ... nunc est maxima infirmitate circumfusus et semimortuus: 1561, BUCKO, 129
- seminalis**, e — 1. osivový, týkajúci sa osiva; *seminale* osevné, druh naturálnej dávky odvádzanej zemepánovi určenej na osev; Aconale sive seminale [dant] a singula sessione per metretas 4: 1610, UC 16:1 (c); 2. semenatý, semenom naplnený; *piscis seminalis* ryba ikernačka; Piscinam eandem sine piscibus omnino non relinquat, sed piscibus seminalibus vulgo maghallar! reformet: 1520, DL 36402
- seminarius**, a, um — 1. vhodný na semeno, na šľachtenie stromov, šľachtiteľský; In oppido [sunt] horti duo Monachorum vocati, fructiferi ac seminarii: 1601, URBÁRE II, 11; 2. subst. **seminarium**, ii, n. **a** semenište, štepnicca, liaheň; Cum in ultramarinis partibus in suscepte peregrinationis servitio moraremur, ineffabile dissensionis seminarium in regno nostro per frequentes nuntios ... cognovimus pullulasse: 1219, CDSI I, 184; **b** seminár; Parochus Josephus Lonszky ... ad antiquissimum seminarium sancti Stephani dispositus [est]: 1778, Visit. Morav.
- seminatio (seminacio)**, onis, f. — siatie, sejba, obsievanie; dicti lapides tempore arationis et seminationis earundem terrarum de terris ipsis expositi extitissent: 1421, ZsO VIII, 1230; Causa seminationis verbi Dei per varias partes mundi: 1411, ZsO III, 397
- seminatio (seminacio)**, onis, f. — siatie, sejba; Sacerdotes ordinis minorum ... in ministerio divino militantes ... causa seminationis verbi Dei per varias partes mundi [procedentes]: 1411, ZsO III, 397
- seminator**, oris, m. — pôvodca, rozosievateľ, rozsievač, pôvodca; Si contumaces et inobedientes ... scandalum aliquod ... facere presumpserint ... quasi zizaniarum seminatores ab ecclesiis precipimus esse procul abiciendos: 880, CDSI I, 24; Seminatores discordie tradi oportere in manus ... regis Hungarorum: Compositio saec. XIV., 331
- seminatorium**, ii, n. — smenište, semenisko; Seminarium discordie ... ortum est inter eos [i.e. Salomonem regem et Geycham et Ladislaum duces]: Compositio saec. XIV., 353
- seminatura**, ae, f. — siatina, osev; Item alias res, quas habeo, videlicet equos, boves, vaccas, vina, blada, seminaturas ubilibet in oreis et campis existentes ... lego consorti mee domine Elizabeth: 1492, DL 35727; [Coloni] ex seminatura non dant nonas: 1567, URBÁRE I, 241
- seminex**, necis — polomŕtvy; Duxerunt eum [i.e. regem] seminecem ad rivulum Kynisua ... et ibi migravit a seculo: Compositio saec. XIV., 360
- seminudus**, a, um — polonahý; [Populi] vadum [i. e. fluvii] sciebant et vestibus complicatis ab imoque sursum levatis seminudi transibant: 1560, BUCKO, 170
- semiplenus**, a, um — poloprázdnny, dopoly naplnený, neúplný; Sulphuris tunella semiplena: 1569, UC 100:39 (a); Vas unum semiplenum: 1615, UC 76:19 (g), 55; Ex his in actione declaratis suspitionibus nec semiplenum probam adducit procurator fiscalis, ex eo torturam sequi non posse: 1751, Boszorkányság II, 550
- semirasus**, a, um — napolovicu vyholený; Unde nos cum nostro palatino ... sentenciavimus contra infideles servos abbatis, quod semirasis capitibus eidem ecclesie redderentur: 1228, CDSI I, 244
- semita**, ae, f. — chodník, cestička; [Meta] tendit in via modica ... ad unam semitam et ascendit ad montem: 1245, CDSI II, 127; [Meta] procedens per quandam semitam inter silvulas: 1253, CDSI II, 295; Vias ... publicas et stratas seu semitas: 1335, SZTÁRAY I, 113; Intelleximus, qualiter de fortalitio Muran ... una semita seu parva via esset, per quam latrones ... latrocinia committerent: 1461, ANALECTA I, 85
- semitertius (semitercius)**, a, um — pol treťa, dva a pol; Ecclesia ipsa in sanctuario est ad semitertiam orgiam alta: 1778, Visit. Morav.
- semiustus**, a, um — do polovice spálený, zhorený; Cum ... literae privilegiorum ... incendii casu absumptae essent, ita tamen, ut

ex iis semiustis illorum sententia colligi possit: 1556, SUPPLEMENTUM II, 395; Mittentes pro rei hujus certitudine ... quoddam argenteum autenticumque ... semiustum ... ex incendio ... liquefactum sigillum: 1550, ANALECTA I, 95

semivivus, a, um — položivý, polomŕtvý, prizabitý, nachádzajúci sa na hranici života a smrti; Quod Zubreta cum suis complicitibus ipsum spoliavit et tres iobagiones suos in eadem villa vulneratos semivivos relinquendo: 1316, RDSI II, 75

Semnicensis, e — banskoštiavnický, pochádzajúci z Banskej Štiavnice; Secunda ecclesia Semnicensis est, in qua Sclavorum concionator predicat: 1561, BUCKO, 223

Semnicia, ae, f. — Banská Štiavnica; Semnicia est civitas sacre cesaree Maiestatis et est libera: 1561, BUCKO, 222

semoveo, ere, movi, motum — odsunúť nabok, odstrániť; Contra ... orthodoxae fidei emulos, utputa wiklefistas seu hussitas, qui fide catholica semota viam erroneam condam Joannis Wikleff ... damnati heretici ... dogmatizantes [pugnabat]: 1421, ZsO VIII, 291

semper adv. — vždy, stále, ustavične, jednotaj; Sigismundus dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie ... rex: 1420, ANALECTA I, 140; Turci semper in his partibus latitant, imo medium miliare non poteris ire, quin incidas ad manus illorum: 1561, BUCKO, 224

sempiternus, a, um — stály, trvalý, ustavičný, večný; Omnibus christianis presentem paginam inspecturis salutem in Domino sempiternam: 1244, CDSI II, 101

Senae, arum, f. — Siena, mesto v severnom Taliansku; Ab ipsa nostra imperiali ciuitate Senarum nobis personaliter, Domino conducente, vrbem Romam adeuntibus: 1437, CDH X/7, 850

senator, oris, m. — 1. senátor, člen senátu, mestskej rady, magistrátu, radný pán; Judex, senatores ac omnes magistratuales ... suis se abdicant officiis: Conr. Sperf., 142; 2. účastník, člen krajinského zhromaždenia; Non licere nobis in ea re aliquid statuere, nisi in conventu regni ... agemus diligenter cuim senatoribus regni nostri: 1549, ANALECTA I, 22

senatorius, a, um — senátorský, týkajúci sa mestskej rady; *domus senatoria* mestská radnica; Non solum omnia aedificia ... verum

etiam domus senatoria et in ea universa jura privilegiaque ... in cineres redacta fuissent: 1550, ANALECTA I, 92

senatus, us, m. — senát, mestská rada, magistrát; Omnis honorabilis senatus ... Romane urbis cum reliquo cetu fidelis populi mandat vobis salutes!: 885, CDSI I, 30

senescalcus (seneschalcus, senescallus), i, m. — predstavený, správca dvora, senešalk, Datum ... Chak camerario ... Rorando senescalco nostro, tenentibus regni nostri baronatus et eciam magistratus: 1252, CDSI II, 282; Fraternitatem vestram ... rogamus, quatenus prefatum fallacem ... transmittatis ... senescallo nostro provincie: 1317, RDSI II, 93; Senescali ... pincerne et dapiferi, qui coram consortibus baronum et potiorum nobilium iuxta antiquam consuetudinem supportati sunt: 1462, DRH II, 135

senesco, ere, senui — 1. starnúť; Cum cuncta senescunt et omnia transeunt, expedit, que hic aguntur, scripti memorie commendari: 1214, CDSI I, 151; Ea virtutis dos est, ut senescere aut intermori nequeat: 1559, ANALECTA I, 178; 2. miznúť, upadať; Cum fidelitas ipsa virtutes alias politicas antecellens, quanto nec hominibus ex corruptela seculi senescentis infectis rarior reperitur, tanto carior sit habenda et premiis amplioribus compensanda: 1235, CDSI II, 3

senex, senis — 1. starý; Multitudinem infinitam, sed et iuvenem simul ac virginem, lactentem cum homine sene ignis vorax exusit, super quos nec quidem remanserunt vidue lamentantes: 1242, CDSI II, 74; 2. subst. **senex**, senis, m. starec, starý muž; Statuta patrum honorem senibus volunt impendi: s. a., ANALECTA I, 268; 3. kompar. **seniores**, um starší muži, starejší; Ad maiorem cautelam adhibendam ... quatuor hominibus senioribus de iobagionibus dicti monasterii ... indiximus sacramentum: 1258, CDSI II, 432; Johannes iudex ... nec non quatuor seniores totaque universitas civitatis Fori Caseorum: 1348, ANALECTA I, 412

seniculus, a, um — staručký; Conscriptio incolarum ... Arcularius 1, Chyrurgus seniculus 1: 1739, UC 55:40; Judex Moyses Israel [et] parentes ejusdem seniculi: 1746, Conscr. Jud. Nitr.

- senilis**, e — starecký, starcov; Katherina relicta comitis Imusthyn, Meychil femine provecte et senilis etatis de dicto Forocaseorum: 1383, DF 201881
- senioritas**, atis, f. — starší vek; Mansionem ac curiam patris ipsorum ... dimisissent iuniori fratri ipsorum, scilicet Stephano, secundam vero curiam propter senioritatem misissent ... Michaeli: 1309, RDSI I, 289
- senitas**, atis, f. — staroba, starecký vek; Stiborius, antiquus pedita, qui nunc moratur in hospitali, sed adhuc existens in senitate: 1518, SUPPLEMENTUM II, 330
- senium**, ii, n. — staroba; Senio et invalidudine aggravatus, mente tamen sanus et per omnia compos rationis, Ego Matheus Pulchri Montis plebanus: 1502, DL 21091; Homo senio preventus, corpore gravis et defectuosus: 1494, BARTFA I, 466; Isakus Pinkesz ... mater ejusdem senio confecta: 1743, Conscr. Jud. Nitr.
- sensim** adv. — pomaly, pozvoľna, ledva badateľne; Haec filialis est in colliculo [situata] sensim in vallem deflectens: 1781, Visitatio Modrensis
- sensualitas**, atis, f. — zmyslovosť; [Nos] iudex Priuygnensis, omnisque iuratorum cohors ... ad vos ... quos mentalis sensualitas intellectualiter irradiavit, duximus recurrendum: 1389, CDH X/1, 564
- sensualiter** adv. — zmyslovo, pocitovo, podľa zmyslu, pocitu, zmyslového vnímania, na základe zistenia zmyslov; Quasdam literas domini ... regis sensualiter in dictis literis adiudicatoriis ipsius palatini insertas coram nobis ... exhibuit: 1422, ZsO IX, 508
- sensum**, i, n. — domnienka, úsudok; Thomas literatus ... respondit, quod ... comes Julius sensa sua super eo literaliter deprompserit: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 495
- sententia (sentencia)**, ae, f. — 1. mienka, názor, myšlienka 2. veta, výrok, sentencia 3. úmysel, vôľa 4. rozhodnutie, rozsudok; Sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore domino inviolabiliter observari: 1240, CDSI II, 46; *sententia capitalis* rozsudok smrti; Quod ... veridice attestaciones ... nobilium ... ipsos ... publicos fures et latrones esse ... regie celsitudini propalassent, pro quibus ... grauissimam sententiam capitalem inire meruissent: 1342, CDH VIII/4, 593
- sententialiter (sentencialiter, sententionaliter, sentencionaliter)** adv. — podľa rozhodnutia, rozhodne; Qui ... pro sustentatione vestra quartam partem decimarum vobis ... in perpetuum sententialiter assignarunt: 1255, CDSI II, 325; Nos ... auditis parcium propositiōibus ... decreuimus sentencionaliter, quod prefatus comes Seywredus ... sacramentum super sua assercione prestare deberet: 1255, CDAC VII, 386
- sententio (sentencio)**, are, avi, atum — 1. rozsudovať, rozhodovať; *sententiando discernere* nariadiť rozsudkom; Habito tractatu et consilio proborum virorum ... sentenciando decrevimus: 1255, CDSI II, 359; 2. odsudzovať; Si aliquis quempiam nota infidelitatis denigraverit, talem ... iudicabimus et simul sententiabimus: 1397, DRH II, 170
- sententionalis (sentencionalis)**, e — rozsudkový, obsahujúci rozsudok, súdne rozhodnutie; *litterae sententionales* rozsudková listina; In maius augmentum fidei dictas literas nostras sententionales, in quantum ... eadem factum praescripti oneris ... ac birsagiorum contingerent, cassatas existere volebant: 1422, CDH X/6, 509
- sententionaliter (sentencionaliter)** p. **sententialiter**
- sententionatus (sentencionatus)**, a, um — odsúdený, osoba, nad ktorou je vyneseny rozsudok; Gubernator nulli sententionato aut proscripto seu alicui malefactori gratiam facere valeat: 1447, DRH I, 369
- sentimentum**, i, n. — 1. cit, pocit 2. názor, mienka; Haec omnia secundum sentimentum nostrum ... limitata sunt per 200 fl.: 1744, UC 145:116
- seorsivus**, a, um — osobitný, oddelený, zvláštny; Comittimus et demandamus seorsive, quatenus ab ipsis civibus ... de mercantiis eorum ... aliquam teloniorum solutionem ... recipere non praesumatis: 1455, SUPPLEMENTUM II, 277
- seorsum (seorsim, seorsus)** adv. — *ab alqo* oddelene, osve, nezávisle, zvlášť od niekoho; Qui quidem testes quilibet eorum seorsum, secreta et singillatim coram nobis facti fuissent ordine subscripto: 1519, DL 73 220; Cum oppidanos seorsim et separatim

examinassemus, nemo ... fuit, qui dixisset aliquid, quod reprehensione fuisset dignum: 1561, BUCKO, 198

separatim adv. — oddelene, osobitne, jednotliv, osve; Cum oppidanos seorsim et separatim examinassemus, nemo ... fuit, qui dixisset aliquid, quod reprehensione vel correctione fuisset dignum: 1561, BUCKO, 198

separatio (separacio), onis, f. — 1. oddelenie, rozdelenie, odčlenenie; Mete et termini hereditatem comitis Egeny ab hereditate fratris sui Stephani dividentes concluduntur; tali tamen separacionis condicione interposita, quod a prime mete exordio ... usque ad finalem metam porcionem meridionalis lateris ... comes Eugenius possidere debeat: 1301, RDSI I, 35; 2. odlúčenie

separatorium, ii, n. — separatórium, zariadenie na oddeľovanie rudy od hlušiny; Huiusmodi aurum et argentum de dictis montanis ... nullibi confluat, neque comburatur nisi in gaza, seu in loco ... ad id deputato ... vt deinde ... portetur ad finatorium seu separatorium: 1425, CDH X/6, 684

separo, are, avi, atum — *alqd (alqm) ab alqa re* 1. oddeliť, rozdeliť, odlúčiť, rozlúčiť; Si qua mulier a viro suo fugerit, reddatur ei, et quociens fugerit, restituatur ei, quia scriptum est, quod Deus coniunxit, homo non separet: Synod. altera sub Col., 207; Cuius terre ... est conterminalis terra Gothardi, quam separat fossata terrea: 1248, CDSI II, 221; 2. vylúčiť niekoho z niečoho; Facta est electio consulum Leutschoviensium, in qua Caspar Mülner a consulatu separatus est, nam habebat sororem iudicisse, ac propter hanc affinitatem iudex Sperfogel ... eum in consulatu habere noluit: Conr. Sperf., 134

sepelio, ire, ivi (ii), itum — pochovávať; Sepeliar in cimiterio Ezyrensi prope cadaver dilecti genitoris mei: 1249, CDSI II, 249; Ecclesiam cum cymiterio ... dimittimus eis liberam, racione humandi seu sepeliendi mortuos: 1269, JUCK, 51; In [ecclesia] nemo sepelitur, ne per ... sepulturam muri ecclesiae labefactentur: 1778, Visit. Morav.

sepositus, a, um (vl. part. perf. pas. od *sepono*) — 1. odložený, položený nabok; Scatulae, in quibus diversi lapili continentur ad cistam aliam sepositae: 1730, UC 79:39; 2. oddelený

septem — sedem; Haec sunt septem festa, in quibus essent [capellani] in circuitu cum plebano ... Nativitatis Christi, Paschae, Ascensionis, Penthecostes, Assumptionis, Nativitatis et Purificationis Mariae: 1303, RDSI I, 123

September, bris, bre — 1. septembrový; Anno domini Mmo CCmo nonagesimo primo, indiccione quarta, septimo kalendas septembres regni autem nostri anno secundo: 1291, DL 85 414; 2. subst. **September**, bris, m. september; Histripoli sive Posonii, vigesima octava die Septembris: 1468, DL 17070

septennium, ii, n. — sedem rokov, sedemročnica; [Coloni] ex novo promontorio per septennium nihil solvunt: 1592, URBÁRE I, 526

septimana, ae, f. — týždeň; Denarii dicte camere nostre novi, non nisi sex septimanis in medio ipsorum currere debent et cambiri: 1321, JUCK, 96

septimanalis, e — týždenný; Dantes [eisdem] facultatem ... fora utraque tam annualia, quam septimanalia absque preiudicio ... celebrandi: 1564, SUPPLEMENTUM II, 416

septimus, a, um — siedmy; Termino ad hoc deputato nec primo, nec secundo, nec tercio, nec quarto, nec quinto, nec sexto, neque septimo et ultimo idem Petrus voluit comparere: 1301-1313, RDSI I, 57

septingentesimus, a, um — sedemstý; Datum ex consistorio nostro capitulari, ipsa Dominica quinta post Pentecosten. Anno Domini millesimo, septingentesimo, vigesimo secundo: 1722, CDH VI/2, 183

septingenti — sedemsto; Jacobus Stoyan obligavit duas cameras pannorum pro septingentis ... florenis ... Ulrico Kamerer et sue societati: 1396, ACTA, 101

septuagenarius, ii, m. — sedemdesiatnik; Idem testis ... audivit ab hominibus septuagenariis ... et aliis ... senio confectis hominibus, quod possessiones circa oppidum Gólnicz census ... solvere consueti fuissent: 1571, SUPPLEMENTUM II, 435

septuagesimus, a, um — 1. sedemdesiaty 2. subst. **Septuagesima**, ae, f. označenie pre nedel'u nazývanú v cirkevnom kalendári Circumdederunt al. tiež Deviatnik, teda deviat

nedelja pred Veľkou Nocou; [Datum] Strigony in dominica Septuagesima: 1516, DL 47138

septuaginta — sedemdesiat; lobagiones nostros ... diversis laboribus ... in tantum afflixit, quod cum antea fuissent septuaginta, modo vix triginta remanserunt depauperati: 1318, RDSI II, 151

sepulcrum (sepulchrum), i, n. — hrob, hrobka, náhrobok, mohyla; Meta [predii Scala] ... per montem ascendendo retro villam [i.e. villam Buczlai] usque ad metam inter sepulcra paganorum: 1208, CDSI I, 116; [Tartari] ecclesias etiam in stabula et sanctorum sepulchra in iumentorum presepia transmutarunt: 1242, CDSI II, 74; *sepulcrum Domini* Boží hrob; Vexillum sancte Crucis fidelibus universis predicabitur tamquam contra sepulcrum Domini detentores: 1307, RDSI I, 221

sepultura, ae, f. — 1. hrob, hrobka; Meta ... vadit ad sepulturam Ruthenorum: 1254, CDSI II, 322; Rogo ... ut corpus meum curent devehendum in locum sepulturae majorum meorum ad Leutschoviam: cca 1543, ANALECTA I, 168; 2. pochovávanie, pohreb; Prohibemus et interdiciamus ... corpora ... ecclesiastice sepulture non tradantur: 1232, CDSI I, 274

sequax, acis — 1. adj. nasledujúci, sprevádzajúci 2. subst. pl. **sequaces**, ium, m. družina, sprievodcovia; Fideles et sequaces regios cepit invadere [i. e. Matheus de Trinchinio], ut sic eos a devocione regis averteret: 1311, RDSI I, 381

sequens, entis (vl. part. prés. od *sequor*) — nasledujúci; Sequenti anno Aba rex missis legatis ad cesarem ... pacem petebat: Compositio saec. XIV., 328

sequester, tra, trum (al. **sequester**, tris, tre) — 1. uložený na uschovanie; Ne ... domini terrestres aut publicum damnificentur, quivis istius cehae magister ... de adventu ad molam suam grano consuetum modiolum vulgo myrka ... accipiet et ad sequestrum locum sera dominali obseratum ... reponet: 1749, Libri Regii, 41, 324; 2. sprostredkujúci

sequestratio (sequestracio), onis, f. — oddelenie, odčlenenie, vyčlenenie; Literas nostras ... simul cum premissa permutacione possessionaria et sequestratione ac limitatione

possessionis Nana ... de beneplacita voluntate ... acceptamus: 1360, CDH IX/3, 155

sequestro, are, avi, atum — oddeliť, odčleniť; Homo noster accedendo ad faciem predictarum possessionum ... per antiquas metas reambulando et a possessionibus nobilium circumquaque existencium easdem sequestrando et separando: 1256, CDSI II, 386; Joanni Sprenger 2 vasa sachari mellis, quae is Tergesto absque insinuatione induxit, sequestrata sunt cum centenariis 16: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

sequor, sequi, secutus sum *alqm, alqd* — 1. nasledovať, sprevádzať niekoho, ísť za niekým; Sorores ... continuum servent ieiunium diebus ... Nativitatis Domini cum duobus immediate sequentibus diebus: 1247, CDSI II, 182; Ordo processionis: domini plebani fraternitatis Dunajecz erunt primi, eos sequentur fratres de districtu Lubloviensi: 1545, SUPPLEMENTUM II, 378; 2. vyplývať 3. spravovať sa niečím, vyhovieť niečomu; Consuetudines sequere meas, ut inter tuos habearis precipuus te inter alienos laudabilis: De instit. morum, 626; Si Utinenses et alii sui amici sequentur voluntatem domini patriarche, non est dubium, coactus erit ... se concordare cum rege Hungarie: 1410, ZsO II/2, 7568

sera p. serra

sera, ae, f. — 1. zámok, zavora (na dverách); Pro communione ... recipienda ... fenestra parvula fiat cum ostiolo de lamina ferrea, sera et clave semper firmato, per quam calix congrue possit dari et ministrari dominici corporis sacramentum ... sit autem ostium seris ferreis cum valvis et repagulis optime communitum: 1247, CDSI II, 185; 2. zámok (na strelnej zbrani) kovový mechanizmus zažihajúci strelný prach v hlavni pušky, ocielka; In aerario arcis ... bombardae longiores vulgo polhak ... item carabin ... item Gallica carabin ... item serae pro carabinis vulgo aczil dictae: 1607, UC 86:35

seraphicus, a, um — anjelský; *ordo seraphicus* rád sv. Františka; *sanctus Franciscus seraphicus* sv. František z Assisi, vyznavač; [Campana] minor in honorem sancti Francisci Seraphici [benedicta]: 1773, Visit. Homon.

serator, oris, m. — zámočník; Insuper acufices, caldrarifices, cunifices, cinglatores, gladiatores

et seratores, simul cum fabris vnam teneant fraternitatem: 1376, CDH IX/5, 135

seriatim adv. — rad-radom, rad za radom, po rade; Elec ... memoratam possessionem Vrs impignoratam obligavit sub pena obligationum et caucionum in litteris prioribus insertis seriatim: 1257, CDSI II, 397

sericatus, a, um — hodvábný, z hodvábu; Nullus, qui in clero estimatur, vestibus utatur laicalibus, utpote fisso pellicio vel tunica sparsa, manica gilva, rubra stragula vel viridi clamide: Col. Decr. I, 192

sericeus, a, um — hodvábný, vyrobený z hodvábu; Capella ... sequentem habet sacram supellectilem ... casulas dicersorum colorum ex materia sericea: 1749, Visit. Homon.

sericus, a, um. — **1.** hodvábný **2.** subst. **sericum**, i; n. hodváb; Predictum privilegium ... in cartis sericis vel sigillo ... fecimus transcribi: 1302, RDSI I, 100

series, ei, f. — **1.** rad, časový alebo obsahový sled (udalostí); Fidelibus nostris ... dedimus in mandatis, ut ... processus sui seriem, sicut coram eis ageretur, per ordinem nobis ... intimarent: 1249, CDSI II, 232 **2.** znenie, text, obsah, slovosled; Petitionis tue seriem audivimus continentem, quod ecclesiam in villa Polosan ... de bonis propriis construxisti: 1256, CDSI II, 363; **3.** rad (budov); Anno 1591 series meridionalis plateae igne totaliter consumpta est: 1591, Lib. Ann. Kis Cibin.

serietenus adv. — súvisle, po rade, v slede; Exhibitas nobis litteras sub novi sigilli nostri testimonio duximus serietenus rescribendas: 1302, RDSI I, 97

serio adv. — vážne, prísne, so všetkou vážnosťou; Serio committitur officiali, ut lupulos sina mora in eodem horto prius bene fimato, pro braxatorys necessarios plantet et multiplicet: 1694, UC 119:24

seriose adv. — **1.** vážne, závažne, seriózne **2.** podrobne, dôkladne, zreteľne; Dicte mete pro distinctione possessionum ... erecte in superioribus [i.e. litteris] seriose conscripte: 1421, ZsO VIII, 990

sero, ere, sevi, atum — **1.** siať, rozsievať, sadiť; Quis sic vos fecit a veritatis semita deuiare? vt subtrahatis Domino iura sua; intelligere negligentes, quod terra et illius plenitudo sit eius, qui dat semen serenti, et panem praestat

ad manducandum: 1223, CDH III/1, 408; **2.** pren. roztrusovať, šíriť; Ut nullae inposterum rixae et discordiae inter vos serantur, sed pax et bona vicinitas conservetur: 1583, SUPPLEMENTUM II, 526

serotinus, a, um — oneskorený, neskorý; [Qui] in serotina sive matutina pulsacione videlicet ad Ave Mariam ... devote flexis genibus beatam Virginem angelica salutacione salutaverint: 1443, DL 34717